勐海县财政局努力成为生态文明

建设排头兵工作情况

根据《关于上报努力成为生态文明建设排头兵工作情况的通知》（海发改函﹝2019﹞88号）文件要求，结合财政实际，现将工作开展情况汇报如下：

推进绿色城镇化发展方面

2016年至今，县财政局拨付住建部门上级专项“一水两污”项目资金450万元、城镇污水生活垃圾处理设施资金60万元；拨付州生态环境局勐海分局80万元：其中省级排污费50万元，中央水污染资金30万元。

二、加快推进美丽乡村建设

（一）美丽乡村项目假设情况。勐海县2016年农村综合改革项目44个，其中：一事一议财政奖补普惠制项目34个、一事一议财政奖补美丽乡村建设项目9个、村级“四位一体”试点项目1个。2017年全县10个综改项目批复总投资4481.33万元，财政奖补资金4308万元。2018年已批复综改项目17件，其中：一事一议财政奖补普惠制项目16件；边境县村级“四位一体”试点项目1件。2018年17个综改项目批复总投资900.34万元，财政奖补资金833万元。按照强统筹、突特色、促发展的要求，抓规划、列项目、定资金、明措施，有序有力实施农村综合改革各项建设计划任务。通过项目的实施，极大地改善项目村的村内基础设施、村容村貌，能较好地提高村民意识，杜绝“脏、乱、差”现象的产生，同时配套建设文化体育设施等公共服务设施，丰富村民业余生活，提升生活品质。在项目建设中顺应当地发展需求，积极发展特色产业，不仅可以提高村民建设家园的积极性，提升民族自豪感，还能进一步拓宽人民群众增收渠道，丰富文化内涵，实现农村经济发展、农民增收致富。通过农村综合改革项目建设，以点带面地带动周边村寨积极建设美丽家园。

（二）生态建设投入情况。一是积极推进液化石油气替代薪柴制茶推广项目。2016-2018年县级财力共计投入液化石油气替代薪柴制茶推广项目经费360.8万元，保障了液化石油气替代薪柴制茶项目的顺利实施。二是每年安排森林勐海建设专项资金100万元，2016-2018年共计投入森林勐海建设资金300万元，保障了森林县城创建工作顺利投进。三是加大投入保障野象监测保护和野生动物公众责任保险投工作顺利开展，2016-2018年县级共计投入野象监测保护和野生动物公众责任保险费231万元。四是2016-2018年共计投入县级森林防火及火灾责任险经费213万元。五是2018年安排勐海县县级自然保护编制《总规》资金150万元，保障县级自然保护区建设工作顺利推进。

推动科技创新

2016年至2018年共拨付科技经费1269.99万元，其中科技项目经费1221.9万元、科普经费48.09万元.

积极应对气候变化

  2018年拨付大气污染防治经费10万元。

五、实行资源有偿使用制度和生态保护补偿制度

勐海县财政局、勐海县林业局、勐海县人民政府扶贫开发办公室于2017年5月15日联合印发《勐海县选聘建档立卡贫困人口开展生态护林补助资金管理实施细则》。2016年至2018年，拨付生态护林员补助资金共计2056.20万元，生态功能区转移支付资金18439.78万元。

六、完善政策支持

积极落实国家出台的财税政笨，2019年第一季度共有16户企业申报了环保税，入库税款15.1万元，减免税款16.63万元。